
MĚSTSKÝ ÚŘAD BLANSKO 

odbor životního prostředí 
nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko 

pracoviště: nám. Republiky 1316/1, 678 01 Blansko 

 
 Sp. zn.: SMBK  63520/2024 ŽP/SLE 

Čj.: MBK    65335 /2024/31/214 
   

Vyřizuje: Iveta Slepánková 
 Tel.: 516 775 346 
 E-mail: slepankova@blansko.cz 
 ID dat. schránky: ecmb355 

  

Datum: 16.12.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 

podle § 2 odst. 1 a § 6 zákona č. 148/2023 Sb., o jednotném environmentálním stanovisku (dále 

jen „ZJES“) 

 

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí jako věcně příslušný správní orgán pro vydání 
jednotného environmentálního stanoviska podle ustanovení § 15 písm. a) zákona č. 148/2023 Sb., 
o jednotném environmentálním stanovisku, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZJES“) a 
ustanovení § 66 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a jako místně 
příslušný správní orgán podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, na základě žádosti, kterou podal dne 03.12.2024 pan Vít Sedláček, nar. 
18.04.1977 ,Bednaříkova 5, 628 00 Brno, (dále také „žadatel“),  pro záměr „novostavba rodinného 
domu Bukovinka“ na pozemku parc. č. 183/93 v k.ú. Bukovinka  (dále též „záměr“) dle dokumentace 
zpracované společností ZEN HOME, s.r.o., Střední 373/55, 602 00 Brno, IČ 06995420, autorizovaná 
osoba Ing. Jaroslav Mareš, ČKAIT 1001207, datum zpracování: 06.2024, vydává v souladu s § 149 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), a podle 
§ 6 odst. 1 ZJES toto 

 

SOUHLASNÉ JEDNOTNÉ ENVIRONMENTÁLNÍ STANOVISKO 

 

I. 

Záměr: „novostavba rodinného domu Bukovinka“  na pozemku parc. č. 183/93 v k.ú. Bukovinka 
je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního prostředí přípustný. 

 

                                                                             II. 

Příslušný orgán ochrany zemědělského půdního fondu (dále jen ZPF) vydává souhlas k trvalému 
odnětí zemědělské půdy ze ZPF dle zákona č. 334/1992 Sb.  o ochraně ZPF (dále jen zákon) o 
celkové výměře 0,0484 ha v k.ú. Bukovinka pro záměr „novostavba rodinného domu“  ve  prospěch 
– Vít Sedláček (dále jen stavebník). 

 



- 2 - 
Čj.: MBK 65335 /2024/31/214 

Souhlas k trvalému odnětí zemědělské půdy ze ZPF se vymezuje na těchto částech pozemků: 
 

Katastrální území 
 

Parcela 
číslo  

Celková 
výměra poz. 
         ha 

Odnímaná 
výměra 
           ha 

Kultura 
pozemku 

BPEJ Třída 
ochrany 

Bukovinka 183/93 0,1349 0,0484 Orná půda 5.27.01 IV. 

   

Souhlas k odnětí zemědělské půdy se uděluje  pouze pro uvedený  účel a  odnímanou půdu nelze 
využít jiným nezemědělským způsobem. Vyjímaná část pozemku je graficky znázorněna v příloze 
tohoto souhlasu a je nedílnou součástí tohoto závazného stanoviska.  V případě odstoupení od 
záměru musí zůstat odnímaná půda i nadále součástí ZPF. 

1. Za trvalý zábor zemědělské půdy na pozemku parc. č. 183/93 v katastrálním území Bukovinka 
bude pro uvedenou stavbu  o výměře 0,0484 ha,  stavebníkovi (případně jeho právnímu 
nástupci) předepsán ve  smyslu  ustanovení § 11 zákona odvod. 

2. Podle  přílohy č. 4  vyhlášky  č. 441/2013 Sb.,  oceňovací vyhláška,  je  základní  cena  
zemědělských  pozemků  s přiřazenou  BPEJ  (bonitovanou  půdně ekologickou jednotkou): 
- 5.27.01  stanovena ve výši 6,60 Kč /m²  
 
Podle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany, ve znění pozdějších předpisů, jsou 
pozemky s přiřazenou BPEJ: 
-  5.27.01  zařazeny do IV. třídy ochrany, při výpočtu byl použit koeficient třídy ochrany 4 
Při výpočtu nebyla použita ekologická váha vlivu podle části B zákona  
Plán rekultivace není třeba předkládat, jedná se o trvalé odnětí zemědělské půdy ze ZPF 
 
V souladu s ust. §9 zákona se výše odvodů za trvalé odnětí půdy ze ZPF vymezuje pouze 
orientačně ( na podkladě doloženého výpočtu odvodů) ve výši 12 778,- Kč 
 
Dle ust. § 11 odst. 2 zákona  o výši odvodů rozhodne   příslušný orgán ochrany ZPF podle přílohy 
zákona  po zahájení realizace záměru. 
Odvody za trvalé odnětí půdy ze ZPF se dle ust. §11b odst. 1 zákona platí jednorázově. 
 
V případě, že předmět trvalého odnětí zemědělské půdy ze ZPF, nebo jeho část, bude svým 
charakterem budoucího využití splňovat některou z podmínek stanovených v ust. §11a zákona, 
odvody za tuto trvale odnímanou půdu se nepředepisují. 
 
Dle ust. §11 odst. 3 zákona,  se bude při rozhodování o odvodech vycházet z právního stavu ke 
dni nabytí právní moci prvního rozhodnutí vydaného ve věci podle zvláštních právních předpisů. 
 

3.   Podmínky 

      Před zahájením stavební činnosti budou vytyčeny hranice trvalého odnětí půdy ze ZPF a bude        

      zabezpečeno, aby hranice staveniště nebyly narušovány či svévolně posunovány na okolní          

      přilehlé pozemky ZPF. 

Během realizace záměru budou učiněna opatření k zabránění úniku pevných, kapalných a 

plynných látek poškozujících ZPF a jeho vegetační kryt. 

V souladu s ust. §8 odst. 1 písm a)  bude provedena skrývka kulturní vrstvy půdy, dle 

zpracovaného projektu bilance skrývky ornice. Skrývka bude provedena v celé trvale odnímané 

ploše v mocnosti  0,15 m. Sejmutá ornice bude uložena na mezideponii části pozemku v blízkosti 

výstavby. Bude udržována v bezplevelném stavu a chráněna proti zcizení. O činnostech 

souvisejících se skrývkou, přemístěním, uložení, rozprostřením, ochranou a ošetřováním 

skrývaných kulturních vrstev se povede pracovní deník, v němž se uvedou všechny skutečnosti 

rozhodné pro posouzení správnosti, úplnosti a účelnosti využívání těchto zemin. Po ukončení 

výstavby bude zajištěno hospodárné využití sejmutých kulturních vrstev půdy, budou využity na 

ozelenění, na terénní a sadové úpravy pozemků dotčených výstavbou.  



- 3 - 
Čj.: MBK 65335 /2024/31/214 

 

 - povinný k platbě odvodů je povinen postupovat dle : 

§ 11 odst. 4 písm a) -doručit kopii pravomocného rozhodnutí, pro které je souhlas s odnětím 

podkladem, nebo rozhodnutí o souhlasu  (§21), a to do 6 měsíců  ode dne nabytí právní moci , 

§ 11 odst. 4 písm. b) -písemně oznámit zahájení realizace záměru, popřípadě zahájení další 

etapy záměru, a to nejpozději do 15ti dnů před zahájením 

§ 11 odst. 5 - Povinný k platbě odvodů podle § 11a odst. 3 je povinen orgánu ochrany       

zemědělského půdního fondu příslušnému k rozhodnutí o odvodech oznámit změnu způsobu  

využití  a  doložit kopii oprávnění  k   provedení  změny,  a to do 1 měsíce od této změny. 

§ 11 odst. 6 - Dojde-li ke změně v osobě povinného k platbě odvodů, je nový povinný k platbě        

odvodů povinen oznámit a doložit orgánu ochrany zemědělského půdního fondu, který vydal 

souhlas s odnětím, a orgánu ochrany zemědělského půdního fondu příslušnému k rozhodnutí 

o odvodech tuto změnu, a to do 1 měsíce od této změny. Platební povinnost původnímu 

povinnému k platbě odvodů zaniká, s výjimkou nedoplatků, dnem nabytí právní moci rozhodnutí, 

kterým je povinnost k platbě odvodů uložena novému povinnému. 

 

 

 
 

 

Odůvodnění 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr podléhá povolování podle zákona č. 283/2021 Sb., stavební 
zákon, ve znění pozdějších předpisů, se namísto správních úkonů stanovených jinými právními 
předpisy v oblasti ochrany životního prostředí dle § 2 odst. 1 ZJES vydává toto jednotné 
environmentální stanovisko. 

 

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí jako věcně příslušný správní orgán pro vydání 
jednotného environmentálního stanoviska podle ustanovení § 15 písm. a) ZJES a ustanovení § 66 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a jako místně příslušný správní 
orgán podle ustanovení § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
obdržel žádost, kterou podal dne 03.12.2024 pan Vít Sedláček, nar. 18.04.1977 ,Bednaříkova 5, 628 
00 Brno, (dále také „žadatel“),  pro záměr „novostavba rodinného domu Bukovinka“ na pozemku 
parc. č. 183/93 v k.ú. Bukovinka (dále též „záměr“) Podkladem pro vydání stanoviska byla 
předložená projektová dokumentace a přílohy dle ust. § 9 odst. 6 zákona. 

K předmětné žádosti předložil žadatel projektovou dokumentaci zpracovanou společností ZEN 
HOME, s.r.o., Střední 373/55, 602 00 Brno, IČ 06995420, autorizovaná osoba Ing. Jaroslav Mareš, 



- 4 - 
Čj.: MBK 65335 /2024/31/214 

ČKAIT 1001207, datum zpracování: 06.2024. Dokumentace řeší novostavbu rodinného domu 
Bukovinka. 

Popis záměru: 
Navržený objekt rodinného domu je samostatně stojící přízemní dům s hlavním objemem 
kvádrovitého tvaru, objekt obsahuje jedno nadzemní podlaží. Objekt je zastřešen sedlovou střechou. 
Ze západní strany domu je navržena pobytová terasa. 
Dešťové vody  ze střechy  RD budou svedeny ležatou kanalizací do akumulační nádrže, ze které 
budou využívány k údržbě zeleně. 

Předmětným záměrem je dotčen zákon 

 č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů (dále     jen 
„zákon o ZPF“) 

Vzhledem k tomu, že předmětný záměr je z hlediska vlivů na všechny dotčené složky životního 
prostředí přípustný, dospěl příslušný orgán k závěru, že záměr lze ve vztahu k zájmům chráněným 
na úseku ochrany životního prostředí při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska 
realizovat, a tedy vydat souhlasné jednotné environmentální stanovisko. Příslušný orgán dospěl 
k tomuto závěru z následujících důvodů: 

-posoudil žádost z hlediska zájmů ochrany ZPF a shledal, že půda může být pro daný záměr trvale 

odňata ze ZPF, neboť byla prokázána nezbytnost navrhovaného nezemědělského využití, u kterého 

nebyl shledán zásadní rozpor se základními zásadami ochrany ZPF, vyplývajícími z ust. § 4 zákona.  

- předmětným záměrem, kterým se odnímá jen nejnutnější plocha ZPF, dojde k narušení organizace 

ZPF, hydrologických a odtokových poměrů v území, včetně sítě zemědělských účelových 

komunikaci jen v minimální míře. 

- žádost byla opatřena všemi potřebnými doklady a náležitostmi (dle § 9 odst. 6 zákona) a byla 

shledána důvodnou a oprávněnou ve smyslu zákona.  

 

Toto jednotné environmentální stanovisko bylo vydáno namísto následujících správních úkonů:  

- Souhlas k trvalému odnětí zemědělské půdy ze ZPF (dle § 9 odst. 1 zákona č. 334/1992 S. o 
ochraně zemědělského půdního fondu) 

-  

Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších 

předpisů upozorňujeme – splaškové odpadní vody z RD budou svedeny do biologické ČOV a 

dále do bezodtoké nádrže na odpadní vodu. Před čistírnou je navržena revizní šachta, která slouží 

pro údržbu v případě zanesení potrubí nebo ČOV. Zadržená odpadní voda bude likvidována 

rozstřikem po zahradě, v klimaticky nepříznivém období bude nádrž pravidelně vyvážena smluvním 

dopravcem.  

V odůvodněných a výjimečných případech lze uvažovat o aplikaci odpadních vod na povrch terénu: 

 zvláště v případech, kdy není možné z důvodu vysoké hladiny podzemní vody využít 

pro vsakování vyčištěné odpadní vody zemní infiltrační systémy, je možné realizovat 

vypouštění odpadních vod na povrch terénu formou rozstřiku a/nebo zálivky; 

 pouze ve vegetačním období – nepřipouští se mimo toto období, zvláště pak na zmrzlou 

půdu a během nasyceného půdního profilu; 

 voda nesmí v žádném případě stékat po povrchu, aby nedocházelo k negativnímu ovlivnění 

vlastního i okolních pozemků; 

 pozemek musí mít s ohledem na velikost objemu produkovaných odpadních vod 

dostatečnou velikost. 

 



- 5 - 
Čj.: MBK 65335 /2024/31/214 

Obecně dále upozorňujeme na skutečnost, že veškeré odpady z realizace stavby, včetně výkopové 

zeminy, která nebude využita v místě stavby, budou předány osobě oprávněné dle ust. § 13 odst. 1 

písm. e) zákona o odpadech: oprávněnost k převzetí odpadu provozovatelem zařízení nebo 

obchodníkem si původce odpadu předem ověří ve veřejné části infomačního systému Ministerstva 

životního prostředí na adrese  https://visoh2.mzp.cz  („Registry“). 

 

Městský úřad Blansko, odbor životního prostředí prověřil uvedenou dokumentaci v rámci přenesené 
působnosti i z hlediska ochrany ostatních složek životního prostředí v jeho kompetenci, tj. z hlediska 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 
289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
odpadech“),  zákona č. 201/2012 Sb., zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších 
předpisů o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů a konstatuje, že požadovaný záměr 
nevyvolává potřebu vydání závazných stanovisek z hlediska těchto složek životního prostředí. 
 
 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 5 let ode dne jeho vydání s tím, že může být  
na žádost žadatele prodloužena v souladu s § 7 odst. 2 ZJES. 

 

 

Poučení 

Závazné stanovisko ve smyslu § 149 správního řádu není samostatným rozhodnutím a nelze se 

proti němu odvolat. Jeho obsah je závazný pro výrokovou část správního rozhodnutí vydávaného v 

následném řízení podle § 1 ZJES. Obsah závazného stanoviska lze napadnout v rámci odvolání 

proti rozhodnutí, které bylo závazným stanoviskem podmíněno, postupem dle ustanovení § 149 

odst. 7 správního řádu. 

 

 

 

 

Ing. Olga Pozděnová 
vedoucí odboru životního prostředí 
 

 

 

Doručí se: 

Vít Sedláček, Bednaříkova 5, 628 00 Brno 

 

Na vědomí: 

Obec Bukovinka, (IDDS: rvvajj6) 

 

 

https://visoh2.mzp.cz/

